
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.098 - 23 de abril de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 156 DE 23 ABRIL DE 2020.

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 3036 de 17 de dezembro de 2019.                                                                                                    

          D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 1.829.592,50 (um milhão, oitocentos e vinte e nove mil, quinhentos e noventa e dois 
reais, e cinquenta centavos) destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2606 - Decreto nº 156/2020 de 23/04/2020 Escopo Nº Ano

Autorização: 2541 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 3036 2019

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 76.000,00 76.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 1.363.809,50

Suplementar Excesso de Arrecadação 1.363.809,50 0,00

Suplementar Superávit Financeiro 0,00 141.783,00

Suplementar Superávit Financeiro 389.783,00 0,00

Suplementar Superávit Financeiro 0,00 248.000,00

Despesa

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 248.000,00

4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Abertura

28.846.0000.0015 ENCARGOS ESPECIAIS Superávit Financeiro Livre

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

630 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Acréscimo 76.000,00

4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Abertura

28.846.0000.0015 ENCARGOS ESPECIAIS

3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

630 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Anulação 76.000,00

4.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE Abertura

28.846.0000.0015 ENCARGOS ESPECIAIS



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

650 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 16.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.1067 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC ASSISTENCIA SOCIAL Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3225 936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 10.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3560 799 Transferências de Outros Programas - Programa de Abordagem de Rua

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 5.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3605 799 Transferências de Outros Programas - Programa de Abordagem de Rua

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 60.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.244.0009.2074 REDE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3750 799 Transferências de Outros Programas - Programa de Abordagem de Rua

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 50.783,00

9.002 FUNDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE Abertura

08.243.0009.6078 PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE Superávit Financeiro Vinculado

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

7825 820 FIA APRENDIZAGEM

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 270.476,16

12.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

27.812.0012.1112 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

7815 829 Construção de dois campos de futebol.

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 537.142,86

12.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

27.812.0012.1112 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

7810 830 Segunda etapa reforma Carecão e quadra Jd. Bom Pastor.

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER Acréscimo 556.190,48

12.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

27.812.0012.1112 CONSTRUÇÃO/ REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

7820 831
Reforma ginásio de esportes 
Gnan.

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal

 
Departamento de Contratos

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 

CONTRATADA: ORION TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

PROC. ADM. Nº. 095/2019 – Pregão Eletrônico Nº. 053/2019 – CONTRATO Nº. 319/2019.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para realizar os serviços de migração, implantação, desenvolvimento, manutenção, hospedagem, atualizações e 
suporte técnico do site oficial do Município e da Secretaria Municipal de Cultura de Ibiporã.

O presente termo de apostilamento ao contrato tem como objetivo:

- corrigir os valores dos itens no Contrato nº 319/2019, tendo em vista que os valores unitários registrados no mesmo ficaram diferentes do constante na Proposta apresentada pela empresa 
proponente no processo licitatório. A licitação fora um Pregão na forma Eletrônica e no momento da importação da proposta do sistema eletrônico para o sistema interno de gestão, houve um 
problema no recálculo do percentual de desconto em todos os itens, tendo os valores unitários registrados no contrato em desconformidade com a proposta da proponente.

VALOR DOS ITENS NO CONTRATO: 

- ÍTEM 1 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$51,50 – CORRETO É R$39,82;

- ÍTEM 2 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$1,00 – CORRETO É R$822,68;

- ÍTEM 3 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$0,20 – CORRETO É R$173,19;

- ÍTEM 4 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$0,10 – CORRETO É R$118,36;

- ÍTEM 5 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$47,30 – CORRETO É R$133,99;

- ÍTEM 6 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$5,40 – CORRETO É R$351,81;

- ÍTEM 7 – CONSTOU O VALOR UNITÁRIO DE R$8,30 – CORRETO É R$535,24;



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Frisa-se que o valor total do contrato permanece o mesmo, ou seja, R$51.713,00 (Cinquenta e um mil e setecentos e treze reais).

2 - Vigência: 

Este apostilamento entrará em vigor na data de sua assinatura.

3 - Cópias:

Do presente apostilamento, serão extraídas as seguintes cópias:

a) uma para o Setor de Contratos da Administração Municipal; e

b) uma para a empresa Contratada.

DATA DE ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 22 de abril de 2020

                 

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO.

PROC. ADM. Nº. 166/2019 – Pregão Eletrônico Nº. 016/2020 – CONTRATO Nº. 199/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de pedras: britas nº 1, graduada 3/8” ao fundo, 3/16” ao fundo, rachão faixa 4 e 7.

VALOR TOTAL: R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e três mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 2980

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.003.15.451.0008.1063

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

GESTOR DO CONTRATO: José Camilo de Souza Santos (Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação)

FISCAL DO CONTRATO: Katia Helena Bitencourt Poluceno (Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: ÂNCORA COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EIRELI.

PROC. ADM. Nº. 022/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 021/2020 – CONTRATO Nº. 200/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de produtos panificados para atender as Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 1.428,00 (um mil quatrocentos e vinte e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 4045, 1600, 5615, 7175, 6415, 3650, 3835. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09.002.08.243.0009.6078, 06.001.12.361.0006.2031, 10.001.10.302.0010.2093, 14.001.11.333.0014.2129, 05.002.06.182.0019.2021, 10.001.10.305.0010.2095, 
09.001.08.244.0009.2074, 09.001.08.244.0009.2075.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111, 494, 515, 934, 935.

GESTORES DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Sr. Paulo Roberto Zapparoli
b) Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Livia Lumiko Suguihiro
c) Corpo de Bombeiros de Ibiporã: Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado

FISCAIS DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Anna Lúcia de Azevedo Nery e Vanessa Cristina Luquini
b) c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Caroline Lumi Sugahara 
c) Corpo de Bombeiros de Ibiporã: Rogério Moreto de Jesus

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: M. A. R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 022/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 021/2020 – CONTRATO Nº. 201/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de produtos panificados para atender as Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 213.969,85 (duzentos e treze mil, novecentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 2710, 1595, 4045, 1600, 5615, 7175, 1060, 2540, 6415, 3650, 3835, 990. 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.001.15.122.0008.2050, 06.001.12.361.0006.2031, 09.002.08.243.0009.6078, 06.001.12.361.0006.2031, 10.001.10.302.0010.2093, 14.001.11.333.0014.2129, 
05.002.06.182.0019.2021, 07.001.13.392.0007.2046, 10.001.10.305.0010.2095, 09.001.08.244.0009.2074, 05.002.04.122.0005.2020, 09.001.08.244.0009.2075.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111, 494, 515, 934, 935.

GESTORES DO CONTRATO: 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

a) Secretaria Municipal de Saúde: Sr. Paulo Roberto Zapparoli
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Sr. Agnaldo Adelio Eduardo
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Livia Lumiko Suguihiro
d) Secretaria Municipal de Educação: Sra. Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
e) Secretaria Municipal de Administração: Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado
f) Corpo de Bombeiros de Ibiporã: Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado
g) Secretaria Municipal de Serv. Públicos, Obras e Viação: Sr. José Camilo de Souza Santos  
h)Secretaria Municipal do Trabalho: Sra. Maria Romana Moretto Bianco

FISCAIS DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Anna Lúcia de Azevedo Nery e Vanessa Cristina Luquini
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Mara Lígia de Souza
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Caroline Lumi Sugahara 
d) Secretaria Municipal de Educação: Juliana Yuri Nogami Ivanagava
e) Secretaria Municipal de Administração: Clarisse Yamauchi e Lucas Roverato Pereira
f) Corpo de Bombeiros de Ibiporã: Rogério Moreto de Jesus
g) Secretaria Municipal de Serv. Públicos, Obras e Viação: Valéria Borges Breda  
h) Secretaria Municipal do Trabalho: Jocélia Maria Gâmbaro

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI.

PROC. ADM. Nº. 020/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 024/2020 – CONTRATO Nº. 206/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material médico hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 43.674,85 (quarenta e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5615, 6415, 4895.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.305.0010.2095, 10.001.10.301.0010.2088.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Aciara Prudente da Silva e Rosangela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BOEING EIRELI.

PROC. ADM. Nº. 020/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 024/2020 – CONTRATO Nº. 207/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material médico hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 9.432,40 (nove mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5615, 6415, 4895.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.305.0010.2095, 10.001.10.301.0010.2088.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Aciara Prudente da Silva e Rosangela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: IMPORT SERVICE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

PROC. ADM. Nº. 020/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 024/2020 – CONTRATO Nº. 208/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material médico hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5615, 6415, 4895.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.305.0010.2095, 10.001.10.301.0010.2088.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Aciara Prudente da Silva e Rosangela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: PRÓ-SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.

PROC. ADM. Nº. 020/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 024/2020 – CONTRATO Nº. 209/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material médico hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 3.499,00 (três mil quatrocentos e noventa e nove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5615, 6415, 4895.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.305.0010.2095, 10.001.10.301.0010.2088.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Aciara Prudente da Silva e Rosangela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: SALVI E LOPES E CIA LTDA.

PROC. ADM. Nº. 020/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 024/2020 – CONTRATO Nº. 210/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material médico hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 468,44 (quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5615, 6415, 4895.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.305.0010.2095, 10.001.10.301.0010.2088.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

FISCAIS DO CONTRATO: Aciara Prudente da Silva e Rosangela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: TECSUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

PROC. ADM. Nº. 020/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 024/2020 – CONTRATO Nº. 211/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de material médico hospitalar para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR TOTAL: R$ 2.275,92 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5615, 6415, 4895.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.001.10.302.0010.2093, 10.001.10.305.0010.2095, 10.001.10.301.0010.2088.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 494

GESTOR DO CONTRATO: Paulo Roberto Zapparoli (Secretaria Municipal de Saúde)

FISCAIS DO CONTRATO: Aciara Prudente da Silva e Rosangela Pais de Almeida (Secretaria Municipal de Saúde).

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: C & T MERCEARIA LTDA.

PROC. ADM. Nº. 017/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 026/2020 – CONTRATO Nº. 202/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de carnes e embutidos para atender as Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 155.392,90 (centos e cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

CONTAS: 1595, 4045, 1600, 5615, 1600, 6700, 2370, 7060, 1055, 3650, 3835.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09.002.08.243.0009.6078, 06.001.12.361.0006.2031, 10.001.10.302.0010.2093, 11.002.18.542.0011.2105, 07.001.13.392.0007.2044, 14.001.11.122.0014.2117, 
05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 09.001.08.244.0009.2075.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111, 494, 515, 934, 935.

GESTORES DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Sr. Paulo Roberto Zapparoli
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Sr. Agnaldo Adelio Eduardo
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Livia Lumiko Suguihiro
d) Secretaria Municipal de Educação: Sra. Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: João Odair Pelisson

FISCAIS DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Anna Lúcia de Azevedo 
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Mara Lígia de Souza
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Lidia Regina Martins 
d) Secretaria Municipal de Educação: Cristhiane Moya Pereira Ludwig
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Rogério Moreto de Jesus
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: Helio da Silva

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: N. S. BRUNELLI LTDA.

PROC. ADM. Nº. 017/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 026/2020 – CONTRATO Nº. 203/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de carnes e embutidos para atender as Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 191.334,99 (cento e noventa e um mil, trezentos e trinta e quatro reais e noventa e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 1595, 4045, 1600, 5615, 1600, 6700, 2370, 7060, 1055, 3650, 3835.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09.002.08.243.0009.6078, 06.001.12.361.0006.2031, 10.001.10.302.0010.2093, 11.002.18.542.0011.2105, 07.001.13.392.0007.2044, 14.001.11.122.0014.2117, 
05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 09.001.08.244.0009.2075.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111, 494, 515, 934, 935.

GESTORES DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Sr. Paulo Roberto Zapparoli
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Sr. Agnaldo Adelio Eduardo
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Livia Lumiko Suguihiro
d) Secretaria Municipal de Educação: Sra. Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: João Odair Pelisson

FISCAIS DO CONTRATO: 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

a) Secretaria Municipal de Saúde: Anna Lúcia de Azevedo 
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Mara Lígia de Souza
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Lidia Regina Martins 
d) Secretaria Municipal de Educação: Cristhiane Moya Pereira Ludwig
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Rogério Moreto de Jesus
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: Helio da Silva

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: NEW COMPANY LICITAÇÕES - EIRELI.

PROC. ADM. Nº. 017/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 026/2020 – CONTRATO Nº. 204/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de carnes e embutidos para atender as Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 1595, 4045, 1600, 5615, 1600, 6700, 2370, 7060, 1055, 3650, 3835.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09.002.08.243.0009.6078, 06.001.12.361.0006.2031, 10.001.10.302.0010.2093, 11.002.18.542.0011.2105, 07.001.13.392.0007.2044, 14.001.11.122.0014.2117, 
05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 09.001.08.244.0009.2075.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111, 494, 515, 934, 935.

GESTORES DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Sr. Paulo Roberto Zapparoli
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Sr. Agnaldo Adelio Eduardo
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Livia Lumiko Suguihiro
d) Secretaria Municipal de Educação: Sra. Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: João Odair Pelisson

FISCAIS DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Anna Lúcia de Azevedo 
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Mara Lígia de Souza
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Lidia Regina Martins 
d) Secretaria Municipal de Educação: Cristhiane Moya Pereira Ludwig
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Rogério Moreto de Jesus
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: Helio da Silva

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: ZAC ALIMENTOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 017/2020 – Pregão Eletrônico Nº. 026/2020 – CONTRATO Nº. 205/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de carnes e embutidos para atender as Secretarias Municipais.

VALOR TOTAL: R$ 575.376,80 (quinhentos e setenta e cinco mil, trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATO: 22 de abril de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 1595, 4045, 1600, 5615, 1600, 6700, 2370, 7060, 1055, 3650, 3835.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 09.002.08.243.0009.6078, 06.001.12.361.0006.2031, 10.001.10.302.0010.2093, 11.002.18.542.0011.2105, 07.001.13.392.0007.2044, 14.001.11.122.0014.2117, 
05.002.06.182.0019.2021, 09.001.08.244.0009.2074, 09.001.08.244.0009.2075.

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 111, 494, 515, 934, 935.

GESTORES DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Sr. Paulo Roberto Zapparoli
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Sr. Agnaldo Adelio Eduardo
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Sra. Livia Lumiko Suguihiro
d) Secretaria Municipal de Educação: Sra. Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Sra. Daniela Katiucia Correia Dourado
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: João Odair Pelisson

FISCAIS DO CONTRATO: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: Anna Lúcia de Azevedo 
b) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: Mara Lígia de Souza
c) Secretaria Municipal de Assistência Social: Lidia Regina Martins 
d) Secretaria Municipal de Educação: Cristhiane Moya Pereira Ludwig
e) Secretaria Municipal de Administração (Bombeiros): Rogério Moreto de Jesus
f) Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente: Helio da Silva

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: DAVILLA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 065/2019 – Pregão Eletrônico Nº. 067/2019 – CONTRATO Nº. 198/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de um coletor de lixo para atender a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação.

VALOR TOTAL: R$ 75.289,99 (setenta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e noventa e nove centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 60 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de abril de 2021. 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 2800

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 08.001.26.782.0008.1059

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000 

GESTOR DO CONTRATO: José Camilo de Souza Santos (Secretaria Municipal de Obras) 
FISCAL DO CONTRATO: João Feltrin (Secretaria Municipal de Obras)   
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de abril de 2020.

   

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: MPL ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 021/2017 – Pregão Nº. 015/2017 – CONTRATO Nº. 045/2017.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa para realização de locação de estruturas (tendas, treliças, peças de gradil e fechamento em lona) para os eventos 
promovidos pela Prefeitura Municipal de Ibiporã.

O presente termo aditivo objetiva:

- prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 23 de abril de 2021.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de abril de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Samae

AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP

PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2020

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de lacres antifraude, dispositivos de supressão e chaves para aplicação, utilizados pela divisão do sistema de água. 

Tipo: Menor Preço por item.

Data de Abertura: 19/05/2020 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R$ 45.793,25 (Quarenta e Cinco Mil, Setecentos e Noventa e Três Reais e Vinte e Cinco Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 15 de Abril de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14  

Ano 07 
Divulgação: quinta-feira

23 de abril de 2020
Nº 1.098 - 14 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-04-23T17:46:23-0300




